Дело № 5-279/36/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 сентября 2018 года

                                         г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении директора МУП «Чайка» Эмурлаева Нияза Эмиралиевича, *** г. рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

27 августа 2018 г. в отношении Эмурлаева Н.Э. составлен протокол об административном правонарушении № 2093, согласно которому он, являясь директором МУП «Чайка» не представил в установленный законодательством срок (до 30.10.2017) налоговую декларацию о налогах и сборах, а именно: расчет по страховым взносам (КНД 1151111) за 9 месяцев 2017 г., за что предусмотрена административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.

В судебном заседании Эмурлаев Н.Э. вину в совершении правонарушения признал полностью.
Мировой судья, заслушав Эмурлаева Н.Э., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ст. 19 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.

В соответствии с подп. 1 п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
В силу п. 5 ст. 23 НК РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
В соответствии с п. 3, п. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщик обязан вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Налогоплательщик обязан предоставлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
В силу п. 10 ст. 431 НК РФ плательщики, у которых среднесписочная численность физических лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за предшествующий расчетный (отчетный) период превышает 25 человек, а также вновь созданные (в том числе при реорганизации) организации, у которых численность указанных физических лиц превышает данный предел, представляют расчеты, указанные в пункте 7   настоящей статьи, в налоговый орган в электронной форме с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи по телекоммуникационным каналам связи. Плательщики и вновь созданные организации (в том числе при реорганизации), у которых среднесписочная численность физических лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за предшествующий расчетный (отчетный) период составляет 25 человек и менее, вправе представлять расчеты, указанные в пункте 7 настоящей статьи, в электронной форме в соответствии с требованиями настоящего пункта.
В соответствии п. 7 ст. 431 НК РФподпункте 1 пункта 1 статьи 419 плательщики, указанные в  Налогового Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 Налогового Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета -влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Статьёй 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ могут быть привлечены только должностные лица.
При таких обстоятельствах, именно Эмурлаев Н.Э., при отсутствии бухгалтера, является должностным лицом, которое отвечает за своевременное представление налоговой декларации о налогах и сборах, а именно: расчета по страховым взносам (КНД 1151111) за 9 месяцев 2017 года в налоговый орган.

Эмурлаев Н.Э. является директором МУП «Чайка», следовательно, он, должен был представить расчет по страховым взносам (КНД 1151111) за 9 месяцев 2017 года в срок до 30октября 2017 г. Фактически расчет по страховым взносам (КНД 1151111) за 9 месяцев 2017 года подан 31 октября 2017 г., что подтверждаются: протоколом об административном правонарушении № 2093 от 27 августа 2018 г. (л.д. 1-5); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 6-10); копией расчета по страховым взносам (л.д. 11).
Оценивая в совокупности исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Эмурлаева Н.Э. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность Эмурлаева Н.Э. в судебном заседании не установлено.

Таким образом, суд полагает необходимым признать Эмурлаева Н.Э. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

директора муниципального унитарного предприятия «Чайка» Эмурлаева Нияза Эмиралиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                   А.П. Тулпаров